Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 10.798, DE 2018
(Do Sr. Augusto Carvalho)

Acrescenta parágrafos ao art. 74 da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte; altera dispositivos das Leis no 8.212 e 8.213,
ambas de 24 de julho de 1991, da Consolidação das Leis do Trabalho -
CLT, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de maio de 1943, da Lei
no 10.189, de 14 de fevereiro de 2001, da Lei Complementar no 63, de
11 de janeiro de 1990; e revoga as Leis no 9.317, de 5 de dezembro de
1996, e 9.841, de 5 de outubro de 1999.

DESPACHO:
DEVOLVA-SE A PROPOSIÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 137, § 1º,
INCISO I, DO RICD, SUGERINDO A FORMA DE PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR. OFICIE-SE E, APÓS, PUBLIQUE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

O Congresso Nacional decreta

Art. 1º Acrescente-se o seguinte parágrafo, que será o único, ao art.

74 Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006:

“Art. 74. ..................................................................

Parágrafo único. É possível a representação de

empresário individual, sociedade empresária ou Empresa

Individual de Responsabilidade Limitada, quando enquadrados

nos respectivos regimes tributários, por meio de preposto, perante

os juizados especiais cíveis, bastando a comprovação atualizada

do seu enquadramento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Nacional de Juizados Especiais – FONAJE aprovou no seu

XXVIII Encontro, realizado em Salvador, o Enunciado 1411, nos seguintes termos:

ENUNCIADO 141 (Substitui o Enunciado 110) – A microempresa e a

empresa de pequeno porte, quando autoras, devem ser

representadas, inclusive em audiência, pelo empresário individual ou

pelo sócio dirigente (XXVIII Encontro – Salvador/BA).

Por sua vez, a II Jornada de Direito Comercial da Justiça Federal, em

Plenária realizada no dia 27 de fevereiro de 2015, aprovou o seguinte enunciado2:

61. Em atenção ao princípio do tratamento favorecido à microempresa

e à empresa de pequeno porte, é possível a representação de

empresário individual, sociedade empresária ou EIRELI, quando

enquadrados nos respectivos regimes tributários, por meio de

preposto, perante os juizados especiais cíveis, bastando a

comprovação atualizada do seu enquadramento.

1Fórum Nacional de Juizados Especiais – FONAJE. Enunciado 141. Disponível
em:<http://www.amb.com.br/fonaje/?p=32 >. Acesso em 3 de agosto de 2018.
2 Conselho da Justiça Federal. II Jornada de Direito Comercial da Justiça Federal. 27.02.2015.
Disponível em:<http://www.cjf.jus.br/cjf/CEJ-Coedi/jornadas-direito-
comercial/enunciados_aprovados_II_Jornada.pdf/view >. Acesso em 02.08.2018.

http://www.amb.com.br/fonaje/?p=32
http://www.cjf.jus.br/cjf/CEJ-Coedi/jornadas-direito-comercial/enunciados_aprovados_II_Jornada.pdf/view
http://www.cjf.jus.br/cjf/CEJ-Coedi/jornadas-direito-comercial/enunciados_aprovados_II_Jornada.pdf/view

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

Na justificativa do enunciado, ficou assentado o seguinte: “o

enunciado 141 do FONAJE cria embaraço injustificável ao acesso a justiça por parte

de microempresas e empresas de pequeno porte ao impedi-las de constituírem

prepostos para a participação em audiências nos juizados especiais cíveis. Outrossim,

o enunciado 135 do FONAJE cria exigência, igualmente desarrazoada, de burocrática

e irregularmente coercitiva comprovação de regularidade tributária das

microempresas e das empresas de pequeno porte para que possam ingressar com

qualquer ação judicial perante os juizados especiais cíveis. Tais exigências, que não

são feitas às demais empresas, vão de encontro ao art. 170, inc. IX da CRBF/88 – que

elenca, como um dos princípios gerais da atividade econômica, o “tratamento

favorecido para as empresas de pequeno porte constituídas sob as leis brasileiras e

que tenham sua sede e administração no país” – bem como ao art. 98, inc. I, da

CRFB/88, que determina que os juizados utilizem os “procedimentos oral e

sumaríssimo”.

A Constituição Federal de 1988 consagrou em seu texto, pela primeira

vez em nossa história, o tratamento singular para a microempresa e empresa de

pequeno porte. Até então, o tema ainda não havia adquirido status constitucional. A

constitucionalização do conceito de microempresa e empresa de pequeno porte,

notadamente em relação ao seu tratamento diferenciado, pelo Poder Público, em face

aos demais agentes econômicos, foi o ponto culminante na consolidação institucional

e política da importância econômica e do relevo social que elas apresentam para o

desenvolvimento local, regional, nacional e, principalmente, para a criação de novos

empregos.

O tratamento singular da microempresa e da empresa de pequeno

porte encontra-se inscrito no Título VII, da Ordem Econômica e Financeira, da

Constituição Federal, mais especificamente no artigo 170, que define os princípios

gerais da atividade econômica, e no art. 179, que dispõe sobre o tratamento que a

União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios dispensarão a elas.

A proposição que ora apresentamos objetiva resguardar os princípios

constitucionais do tratamento diferenciado para as MPEs.

Sala das Sessões, em 4 de setembro de 2018.

Deputado AUGUSTO CARVALHO
Solidariedade/DF

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO

DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos direitos

sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a

justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem preconceitos,

fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solução

pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte Constituição da

República Federativa do Brasil.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DA ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO PODER JUDICIÁRIO

Seção I

Disposições Gerais

.......................................................................................................................................................

Art. 98. A União, no Distrito Federal e nos Territórios, e os Estados criarão:

I - juizados especiais, providos por juízes togados, ou togados e leigos, competentes

para a conciliação, o julgamento e a execução de causas cíveis de menor complexidade e

infrações penais de menor potencial ofensivo, mediante os procedimentos oral e sumaríssimo,

permitidos, nas hipóteses previstas em lei, a transação e o julgamento de recursos por turmas

de juízes de primeiro grau;

II - justiça de paz, remunerada, composta de cidadãos eleitos pelo voto direto,

universal e secreto, com mandato de quatro anos e competência para, na forma da lei, celebrar

casamentos, verificar, de ofício ou em face de impugnação apresentada, o processo de

habilitação e exercer atribuições conciliatórias, sem caráter jurisdicional, além de outras

previstas na legislação.

§ 1º Lei federal disporá sobre a criação de juizados especiais no âmbito da Justiça

Federal. (Parágrafo único acrescido pela Emenda Constitucional nº 22, de 1999 e transformado em § 1º pela Emenda Constitucional nº

45, de 2004)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1999/emendaconstitucional-22-18-marco-1999-371484-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

§ 2º As custas e emolumentos serão destinados exclusivamente ao custeio dos

serviços afetos às atividades específicas da Justiça. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004)

Art. 99. Ao Poder Judiciário é assegurada autonomia administrativa e financeira.

§ 1º Os tribunais elaborarão suas propostas orçamentárias dentro dos limites

estipulados conjuntamente com os demais Poderes na lei de diretrizes orçamentárias.

§ 2º O encaminhamento da proposta, ouvidos os outros tribunais interessados,

compete:

I - no âmbito da União, aos Presidentes do Supremo Tribunal Federal e dos

Tribunais Superiores, com a aprovação dos respectivos tribunais;

II - no âmbito dos Estados e no do Distrito Federal e Territórios, aos Presidentes

dos Tribunais de Justiça, com a aprovação dos respectivos tribunais.

§ 3º Se os órgãos referidos no § 2º não encaminharem as respectivas propostas

orçamentárias dentro do prazo estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias, o Poder

Executivo considerará, para fins de consolidação da proposta orçamentária anual, os valores

aprovados na lei orçamentária vigente, ajustados de acordo com os limites estipulados na forma

do § 1º deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004)

§ 4º Se as propostas orçamentárias de que trata este artigo forem encaminhadas em

desacordo com os limites estipulados na forma do § 1º, o Poder Executivo procederá aos ajustes

necessários para fins de consolidação da proposta orçamentária anual. (Parágrafo acrescido pela Emenda

Constitucional nº 45, de 2004)

§ 5º Durante a execução orçamentária do exercício, não poderá haver a realização

de despesas ou a assunção de obrigações que extrapolem os limites estabelecidos na lei de

diretrizes orçamentárias, exceto se previamente autorizadas, mediante a abertura de créditos

suplementares ou especiais. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004)

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VII

DA ORDEM ECONÔMICA E FINANCEIRA

CAPÍTULO I

DOS PRINCÍPIOS GERAIS DA ATIVIDADE ECONÔMICA

Art. 170. A ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano e na

livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos existência digna, conforme os ditames da justiça

social, observados os seguintes princípios:

I - soberania nacional;

II - propriedade privada;

III - função social da propriedade;

IV - livre concorrência;

V - defesa do consumidor;

VI - defesa do meio ambiente, inclusive mediante tratamento diferenciado

conforme o impacto ambiental dos produtos e serviços e de seus processos de elaboração e

prestação; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 42, de 2003)

VII - redução das desigualdades regionais e sociais;

VIII - busca do pleno emprego;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2004/emendaconstitucional-45-8-dezembro-2004-535274-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2003/emendaconstitucional-42-19-dezembro-2003-497205-norma-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

IX - tratamento favorecido para as empresas de pequeno porte constituídas sob as

leis brasileiras e que tenham sua sede e administração no País. (Inciso com redação dada pela

Emenda Constitucional nº 6, de 1995)

Parágrafo único. É assegurado a todos o livre exercício de qualquer atividade

econômica, independentemente de autorização de órgãos públicos, salvo nos casos previstos

em lei.

Art. 171. (Revogado pela Emenda Constitucional nº 6, de 1995)

.......................................................................................................................................................

Art. 179. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios dispensarão às

microempresas e às empresas de pequeno porte, assim definidas em lei, tratamento jurídico

diferenciado, visando a incentivá-las pela simplificação de suas obrigações administrativas,

tributárias, previdenciárias e creditícias, ou pela eliminação ou redução destas por meio de lei.

Art. 180. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios promoverão e

incentivarão o turismo como fator de desenvolvimento social e econômico.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006
(Republicada no DOU de 6/3/2012 em atendimento ao disposto no art. 5º da

Lei Complementar nº 139, de 10 de novembro de 2011)

Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e

da Empresa de Pequeno Porte; altera

dispositivos das Leis nº 8.212 e 8.213, ambas

de 24 de julho de 1991, da Consolidação das

Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo

Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, da

Lei nº 10.189, de 14 de fevereiro de 2001, da

Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de

1990; e revoga as Leis nº 9.317, de 5 de

dezembro de 1996, e 9.841, de 5 de outubro de

1999.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XII

DO ACESSO À JUSTIÇA

Seção I

Do Acesso aos Juizados Especiais

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1995/emendaconstitucional-6-15-agosto-1995-366937-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1995/emendaconstitucional-6-15-agosto-1995-366937-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1995/emendaconstitucional-6-15-agosto-1995-366937-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1995/emendaconstitucional-6-15-agosto-1995-366937-norma-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2006/leicomplementar-123-14-dezembro-2006-548099-republicacao-135421-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/leicom/2006/leicomplementar-123-14-dezembro-2006-548099-republicacao-135421-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10798/2018

Art. 74. Aplica-se às microempresas e às empresas de pequeno porte de que trata

esta Lei Complementar o disposto no § 1º do art. 8º da Lei nº 9.099, de 26 de setembro de 1995,

e no inciso I do caput do art. 6º da Lei nº 10.259, de 12 de julho de 2001, as quais, assim como

as pessoas físicas capazes, passam a ser admitidas como proponentes de ação perante o Juizado

Especial, excluídos os cessionários de direito de pessoas jurídicas.

Art. 74-A. O Poder Judiciário, especialmente por meio do Conselho Nacional de

Justiça - CNJ, e o Ministério da Justiça implementarão medidas para disseminar o tratamento

diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte em suas respectivas

áreas de competência. (Artigo acrescido pela Lei Complementar nº 147, de 7/8/2014)

Seção II

Da Conciliação Prévia, Mediação e Arbitragem

Art. 75. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão ser estimuladas a

utilizar os institutos de conciliação prévia, mediação e arbitragem para solução dos seus

conflitos.

§ 1º Serão reconhecidos de pleno direito os acordos celebrados no âmbito das

comissões de conciliação prévia.

§ 2º O estímulo a que se refere o caput deste artigo compreenderá campanhas de

divulgação, serviços de esclarecimento e tratamento diferenciado, simplificado e favorecido no

tocante aos custos administrativos e honorários cobrados.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2014/leicomplementar-147-7-agosto-2014-779146-publicacaooriginal-144700-pl.html

	z2183594_BRASAO
	z2183594_
	z2183594_TITULO
	z2183594_AUTOR
	z2183594_EMENTA
	z2183594_DESPACHO
	z2183594_PUBINICIAL
	z2183594_1683901_TEOR
	z2183594_LEGISLACAO
	z2183594_FIMDOCUMENTO